gitos sibi cœperunt manusque præ furore corrodere. Cellas itaque hujus cœnobii, sanctorum martyrum Georgii ac Stephani vocabulis insignitas, igne succedentes, per duos leones (389) ad sua castra Cajetam reversi sunt. Post dies aliquot cum in propria reverti disposuissent ⁹²¹, debilitatos ac subnervatos equos ⁹²² suos universos dimitunt, et conscensis navibus, versus Africam ⁹²³ iter aggrediuntur. Cumque jam ita proximi patriæ essent ut montes vicinos aspicerent, et nautico more plausus inter ⁹²⁴ se et gratulationes efficerent, repente conspicitur unam inter suas huicllucque naviculam discurrentem, in qua duo tantum homines, visabantur, quorum unus pulchra canitie clerici speciem præstendebat, alter vero habitu erat indutus monastico. A quibus diligenter ⁹²⁵ interrogati, unde tam hylares ⁹²⁶ remearent, quidve in partibus ⁹²⁷ illis ubi profecti fuerant operati essent ⁹²⁸: ab Italia se, et ab ipsa Roma reverti, ibique se maximas cedens, rapinas, atque incendia perpetrasse fatentur ⁹²⁹. *Et ⁹³⁰ Petri quidem inquit ac Pauli ecclesias devastavimus; ad Benedicti vero cœnobium deprædandum, quoniam fluvium ⁹³¹ transire nequivimus, cellas ejus trans ipsum ⁹³² positas igne succendimus. Cumque demum et ipsi ⁹³³ ab eis requirerent quinam essent, hujuscemodi ⁹³⁴ ab eis responsum recipiunt: Nos quidem illi sumus quorum vos domos et diripuisse et cremavisse tanto-⁹³⁵per gloriamini. Verum tamen qui nos stmus, quanto-cius nosse habebitis;* et his dictis, subito pariter cum verbo disparuerunt. Repente igitur valida surgente procella, tam ingens tempestas exorta est, ut universas illorum naves partim inter se collisas, partim in ⁹³⁶ montes et scopulos impulsas, naufragare com-pulerit; ita ut vix aliquanti evaserint ⁹³⁷, per quos hæc ad aliorum notitiam pervenirent. Hoc ⁹³⁷ modo Petrus apostolus suos injuriis vindicavit. Hoc ⁹³⁷ modo Benedictus patersuum monasterium liberavit. Sequenti tempore sanctissimus Leo quartus papa effectus, ne forte ⁹³⁸ aliquando ⁹³⁹ amplius hoc con-tingeret evenire, muris ⁹⁴⁰ firmissimis, castellum non modici ambitus circa beati ⁹⁴¹ Petri ecclesiam fecit, quod videlicet ⁹⁴² usque hodie ab auctoris no-mine, Leoniana civitas appellatur.

28. [C. Cassn 12, 24.] Tunc etiam temporis, Massar

VARIE LECTIONES.

⁹⁰⁶ s. retulimus p. 1. ed. ⁹⁰⁷ v. interim r. 1. ed. ⁹⁰⁸ fratres ed. fr. 1b. *supra*scr. ⁹⁰⁹ add. 4. ⁹¹⁰ deest. 4. ⁹¹¹ sed quantocius divina prohibitione coercitos, reditum ad sua maturaturos add. 1. ⁹¹² v. glorificare ac b. 1. ed. ⁹¹³ deest ed. ⁹¹⁴ Sanctissimus quoque pater. B. quod suis vivens discipulis repromiserat, oportunissime nunc remisnscens implevit: « Præsentior inquis vobis filii deposito carnisonere, vestrique per Dei gratiam (adjutor et add. 1b.) cooperatore existam assiduus » addit. 1. ⁹¹⁵ e. post paululum s. 1. 2. ⁹¹⁶ hactenus 1. ed. ⁹¹⁷ d. a. add. 4. ⁹¹⁸ ita 1b. ut fl. Lyris u. 1. ⁹¹⁹ Facto ig. m. S. 1. ed. ⁹²⁰ t. v. add. 1b. ⁹²¹ videntes se suos equos portare non posse add. 1. del. 1b. ⁹²² e. s. add. 1b. ⁹²³ ita 1b. Siciliam 1. ⁹²⁴ etg. i. se vicissim e. 1. ⁹²⁵ diligentissime percontati, u. 1. ed. ⁹²⁶ ita corr. 1b. hil. 1. ⁹²⁷ in illis a quibus sic onusti revertabantur p. o. 1. in i. p. unde redibanto. ed. ⁹²⁸ fuissent 1. ed. ⁹²⁹ fatentur post reverti collocat 1. ⁹³⁰ deest ed. Et præcipue, P. 1. ⁹³¹ Lyrim 1. L. fluvium 1b. ⁹³² lyrim 1. ⁹³³ vicissim add. 1. ⁹³⁴ hujusmodi 1. ed. ⁹³⁵ inter 3. ⁹³⁶ evadere potuerint 1. ed. ⁹³⁷ Has sententias inverso ordine habet 1. ⁹³⁸ add. 4. ⁹³⁹ aliquando post contingeret collocat 1. ⁹⁴⁰ m' optimis ac f. 1. ed. ⁹⁴¹ e. eccle-siam b, P. apostoli 1. o. b. P. ap. eccl. ed.

NOTÆ.

Saracenorum dux in auxilium prædicti Radelchis, Beneventano residens, eosdemque Beneventanos vilipendens, quocumque modo posset affligeret, monasterium quoque sanctæ Mariæ in Cingla devastavit; castellum sancti Viſi cepit, Telesiam civitatem antiquam siti ad deditionem coegit, et universa in circuitu depopulatus est. Qui, dum quadam die secus hoc beati Benedicti monasterium iter ageret, adeo mens ejus barbara cælitus immutata est, ut dum canis illius unam in pratis monasterii aucam (390) capisset, per semetipsum cum flagello cucurrerit, eandemque de ore illius extraxerit. Veniens autem ante januas monasterii, mox claudi illas præcepit, ne scilicet aliquis illuc suorum ingrediens, violentiam ibi aliquam inferret. Sicque Aquinum pertransiens et Arcem (391), cæteraque in circuitu devastans, Beneventum reversus est. Eo tempore, cum annus ab incarnatione Domini 847, volveretur (392), tam ingens terræ motus per universam Beneventi factus est, est regionem (Jum.), ut Isernia fere tota a fundamentis corrueret, multusque inibi populus, et ipse cum eis eorum pontifex interiret. Apud monasterium quoque sancti Vincentii terræ motus idem plurimas domos everſit; in hoc vero monte similiter nichilominus agitato, meritis beatissimi Benedicti, ne una quidem petra de loco suo commota est.

29, [EUCH. XIX, c. 23.] Per idem tempus defuncto jam dicto Lothario (an. 855), pontifariam regnum Francorum divisum est; nam, ut supra diximus, Ludowicus et Carolus germani ipsius Bajarum et Aquitaniam regebant. Primogenitus vero filius ejus Ludowicus nomine est sortitus Italiam. Secundus Lotharius potitus est Aquis. Tertius autem Carlitus Saxoniam optinuit [C. Cas. 18.] Huic (393)

VARLE LECTIONES.

eosdemque — affligeret *add.* 1b. e. ipsos R. 1b. ed. p. vehementer a. 1b. ed. *add.* 4. *deest* ed. 1, 2. *deest* 1, 2. m. pertransiret 1. ed. ejus 1. ed. Veniensque ante 1. ed. aliquam illic v. i. 1. ed. Eo — movit 1b. *ex seq. cap. huc transtulit.* cum — volveretur *add.* 1b. fuit r. 1. *deest* ibi 1. ed. *deest* autem 1. ed. s. n. a. *desunt* 192. *deest* cogitato 3. beati 1. ed. ne unam quidem petram de l. s. movit 1. ed. s. non movit 1. *corr.* 1b.) *ita* 1b. Circa hæc tempora Bassacius abbas rogatus a primatibus patriæ Franciam adiit, et Ludovicum gloriosum imperatorem ut ad Italiam venire, eosque a nef. S. d. e. t. c. f. d. imponere obsecravit. Quod et obtinuit. Veniens igitur imperator Barim, cum per dies aliquot totis viribus cum Saracenis sine effectu aliquo dimicasset, adiit Ben. Ibi itaque miserante Deo post non multos dies, ipso d. v. s. pentecostes, a nostris intra Ben. Saracenis peremptis, dux eorum Massar capitur, atque imperatori exhibitus, ejus præcepto cap. plectitur. Sicque p. d. p. idem imperator ad sua revertitur. Eo tempore — movit (v. cap. 28.) His quoque, etc. (cap. 31.) 1. *deest* pontifarie 1b. ed. Aquitaniam 3. Carlitus 3. 4. p. v. a. B. *postea addidit.* *deest* ed. *add.* 4. Q. et o. est *desunt* 4. igitur 1. ed. B. eamque undique obsidens, tandem a R. 1b. h. n. *desunt* 1b. 2. 711 c. plectitur 1. ed. imp. idem 1b. idem imp. 1. ed. 712 a. d. o. L. p. *postea addidit.* d. paucos pr. 1. ed. porro — sunt prius in fine cap. 31. *post sexto scripta erant* 1. 715 firmantes 1. 2. 717 m. sancti B. et 1. ed. 718 et i. *deest* 1. 719 atque 1. ed. a. filii ejus L. 1. 2. *totum caput add.* 1b. Saraceni Barim tenentes 1b. Bari degentes 2. Calabriam totam omnemque Ap. u. p. B. affligere ac d. 1b. ed. primatibus 1b. 2. principibus 4. a sine effectu aliquo d. 1b. 2.

NOTÆ.

(390) Anser, nunc Ital. oct.

(391) Arce.

(390) Temporis notam quæ in C. Cas. *deest*, ex Vita Leonis IV hauserit, ubi indictioni 10, terræ motus ascribitur.

(393) Hic rursus quæ initio e solo C. Cas. exscriperat Erchemperto inspecto mutavit et ampliavit, ut nulla ei præ illis auctoritas sit tribuenda. Ita Bassaciæ legationem ipsius tantum errore geminam

igitur Ludowico admodum adolescenti, ab afflictis varia peste Langobardis suppliciter suggestum est per venerabilem abbatem Bassacium, ut ad has partes venire, eosque nefandorum Saracenorum devastatione eripere, tantisque eorum calamitatibus finem dignaretur imponere. Quod et obtentum est. Veniens itaque Ludowicus Beneventum (an. 848), a Radelchis Beneventanisque honorifice nimis receptus est, eique omnes Saraceni contraditi, quos omnes ipso die vigiliarum sancti pentecostes extra civitatem duci et protinus jugulari præcepit; inter quos etiam dux eorum Massar pariter capite plexus est. Moxque imperator, convocatis omnibus Langobardis, totam Beneventanam provinciam inter Radelchis ac Siconolfum æquo discrimine est partitus, anno Domini 851 (394). Sicque post dies non plurimos prospere est ad sua reversus.

Porro demum prædicti principes Radelchis et Siconolfus pactum divisionis (395) principatus unanimiter inter se confirmantes, hoc monasterium et monasterium sancti Vincentii extra sortem esse decreverunt, dicentes: *Hæc monasteria ad nos minime pertinent, quoniam sub tutela et immunitate dominorum imperatorum Lotharii ac Ludowici constituta sunt.*

30. [EUCH. 20.] Iterum igitur Saracenis qui Bari degebant, Apuliam atque Calabriam universamque Beneventanam provinciam affligere ac devastare nitentibus, rogatus a principibus patriæ Bassacius abbas, unacum Jacobo abbate sancti Vincentii Franciam adiit, præfatumque Ludovicum rursus ad has partes venire coegit. Qui veniens, Barim protinus adiit, cumque Saracenis per dies aliquot variis eventibus dimicavit (an. 852) (396) sed Capuanorum calliditate ac fallacia cernens se nil

esse existimo.

(394) Siconolfum 949 mortuum esse, probavit Di Meo Ann. Neap. ad h. a.

(395) Quod e cod. Casin. 353 in Ann. Al. Di Meo ad e. 879 editum est, post Peregrinum.

(396) Ann. Bertin. ademarius annos princ. a Dec. 853 computavit: post Siconem Petrus pater Ademarii principatum obtinuit.

proficere. Siconolfi filio de Salerno exiliato, et Ademario principatu concesso ⁹⁸⁸ reversus est.

31. [C. Cas. 16.] His quoque temporibus, cum ob facinora commorantium Capua quæ (379) et ⁹⁸⁸ Sicopolis ab igne sæpius cremaretur, quæ (398) videlicet in monte qui ⁹⁸⁷ Trifiscus vocatur paulo ante quindecim annos ædificata fuerat, consilio habito Lando comes et Landolfus episcopus cum cæteris propinquis suis, multo ⁹⁸⁸ aptius et honorificentius apud pontem illam Casulini sicut hodieque cernitur construxerunt, anno (399) Domini 856. Non ⁹⁸⁹ multo post prædictus abbas Bassacius obiit ⁹⁹⁰; ¹⁶ ⁹⁹¹ Videlicet Kalendas Aprilis, atque juxta ecclesiam sancti Benedicti in ipso capitulo fratrum digna satis sepultura reconditus est ⁹⁹².

[C. Cas. 19.] Hujus valde ⁹⁸⁹ maximum fuit tam sursum quam et deorsum in rebus ⁹⁹⁴ ecclesiasticis studium, et ipse (400) renovavit omnia altaria ⁹⁹⁵ de ecclesia domini Salvatoris ⁹⁹⁶.

32. Non ⁹⁹⁷ autem otiosum videtur hoc in loco litteris tradere, quæ consuetudo tunc temporis in hoc monasterio diebus paschalibus habebatur ⁹⁹⁸. Tertia (401) feria post pascha summo ⁹⁹⁹ mane universi fratres tam de monasterio ¹⁰⁰⁰ quod deorsum erat, quam et de eo ¹⁰⁰¹ quod sursum, vestibus sacris induti, assumptas cruces aureas ad procedendum, et turibula, atque ceraptata (402), nec non et textus evangeliorum, et capsas, diversosque ornatus atque thesauros ¹⁰⁰² ecclesiasticos, procedebant; et ¹⁰⁰³ his descendentes, atque ascendentes illis, conjungebant se pariter ad civitatem sancti Petri, prope ipsam ecclesiam (403). Tunc incipientibus illis qui de deorsum ¹⁰⁰⁴ venerant responsorium: *Benedictus qui venit in nomine Domini*, illi quoque de sursum id ipsum subsequebantur. Quo finito, dabat sacerdos orationem. Dehinc singillatim ¹⁰⁰⁵ per ordinem omnes qui de deorsum ¹⁰⁰⁶ venerant accedentes, salutabant et osculabantur tam domnum abbatem quam et reliquos seniores de sursum ¹⁰⁰⁸. Post hæc incipientes letanias, omnes pariter ingre-

diebantur ¹⁰⁰⁷ ecclesiam sancti Petri, et iterum data oratione, cantabant tertiam, et deinde missam: *Venite, benedicti patris mei*, cum cantu promiscuo, Greco videlicet atque Latino, usque ad completum evangelium. Presbytero igitur ¹⁰⁰⁸ cum ministris ad percomplendam missam relicto, ceteri omnes simul egredientes cantando atque psallendo deorsum pergebant, ac prope jam monasterium ab ipso negotiationum foro letanias incipientes, in ecclesiam domini Salvatoris intrabant. Ea vero ¹⁰⁰⁹ finita, lotis manibus, atque vestimentis induti sollempnibus, procedebant omnes ordinate in atrium ad ¹⁰¹⁰ altare beati archangeli Michaelis, ibique subsistentes expectabant abbatem. Quo cum pervenisset stipatus ¹⁰¹¹

B diversis ac multiplicibus officiis ministrorum, mox universis reboantibus signis, procedebant solemniter cum omnibus supradicti ornatibus ¹⁰¹², et ingressi ecclesiam, incipiebant canere missam ¹⁰¹³ ipsius diei: qua completa, et ¹⁰¹⁴ dicta sexta, ibant in refectorium cantando *Te Deum laudamus*, gratias utique ¹⁰¹⁴ agentes Deo, qui eos ¹⁰¹⁵ ab omnibus ¹⁰¹⁶ adversis eripuit, et cœnobium cum inhabitantibus incolume ¹⁰¹⁷ custodit. Et data oratione, exeuntes, expoliabant se (404) indumenta solemnia, et sic revertebantur ad comedendum. Eo nimirum ¹⁰¹⁸ die major præpositus (405) prandium omnibus faciebat. Expleta vero refectioe, fratres qui de sursum venerant ¹⁰¹⁹ valedicentes abbati ac cæteris fratribus, cum benedictione revertebantur. His item temporibus mos erat, ut pridie Kal. Septembris conventus ad hunc locum fieret una cum præpositis suis universorum hujus cœnobia in circuitu monachorum; docendi ab abbate quid facere, quid cavere, quidve corrigere, seu qualiter sub Dei præsentia et timore cum regulari observatione vivere deberent. Sequenti vero die ordinabantur et describebantur, atque destinabantur in obedientias per singulas prout oportunitas erat provincias ¹⁰²⁰.

BERTHARIUS nonus decimus abbas, præfuit ¹⁰²¹ annis viginti et septem et mensibus septem. Fuit ¹⁰²²

VARIE LECTIONES.

⁹⁸⁸ sine mora *add.* 1^b. *sed postea expunxit.* ⁹⁸⁶ q. in monte Trifisco (Trifisco, alio nomine Sicopolis vocata 1^b), paulo a. q. tunc a. f. ab igne s. c. consilio 1. q. et S. quæ in m. Trifisco paulo a. q. a. a. f. ab i. s. c. c. ed. ⁹⁸⁷ *deest* 4. ⁹⁸⁸ m. a. et h. *desunt* 1. 2. ⁹⁸⁹ Non — est *hic desunt* 2. *cf.* c. 32. *in fine* ⁹⁹⁰ B. defunctus est; (cum præsedisset annis decem et novem *delevit* 1^b). Hujus max. 1. obiit, *etc. ut* 2. *infra*, 3. ⁹⁹¹ sexto 4. ⁹⁹² *deest* 4. ⁹⁹³ abbatis *ed.* ⁹⁹⁴ in ecclesiis st. 1. *ed.* ⁹⁹⁵ deorsum *add.* 1. ⁹⁹⁶ depositus est autem 16 Kal. April. et sepultus est juxta ecclesiam s. B. in capitulo fratrum *add.* 1. ⁹⁹⁷ Hujusmodi præterea consuetudo 1. ⁹⁹⁸ erat 1. *ed.* ⁹⁹⁹ valde 1. *ed.* ¹⁰⁰⁰ monasterio — eo quod *desunt* 4. ¹⁰⁰¹ hoc 1. 2. ¹⁰⁰² eccl. th. *ed.* ¹⁰⁰³ et h. d. illis c. 2, atque illis ascendentes 3. ¹⁰⁰⁴ q. deorsum 3. 4. ¹⁰⁰⁵ sigill. 4. ¹⁰⁰⁶ sen. deorsum 5. ¹⁰⁰⁷ i. in e. 1. *ed.* ¹⁰⁰⁸ vero 1. *ed.* ¹⁰⁰⁹ *add.* 4. ¹⁰¹⁰ ad a. *deest* 1. ¹⁰¹¹ p. d. a. m. stipatus o. 1. *ed.* ¹⁰¹² ordinatibus 2. ¹⁰¹³ missas *ed.* ¹⁰¹⁴ *deest* 1. *ed.* ¹⁰¹⁵ illos 1. *ed.* ¹⁰¹⁶ *deest* 1. ¹⁰¹⁷ incolumen 1. ¹⁰¹⁸ siquidem 1. *ed.* ¹⁰¹⁹ venerant. Item mos erat 4. ¹⁰²⁰ Non multo post prædictus abbas Bassacius defunctus est 16 videl. Kal. April. et juxta eccl. s. Bened. in ipso capitulo fratrum digna veneratione reconditus *add.* 1. ¹⁰²¹ sedit 1. *ed.* ¹⁰²² Fuit — recepit *in medio cap. seq. collocant* 1^b. 2. *in cap.* 38. 1.

NOTE.

(397) Ex. Erch. c. 24.

(398) E. Chr. S. Ben. SS. III. p. 205. Scil. 841 cremata Capua vetere comites Sicopolin se contulerunt, quæ sub Sicone principe ædificata fuerat.

(399) Annum ipse computavisse videtur.

(400) Cf. Chr. S. Ben. p. 199.

(401) Ex cod. 353, v. Gatl. II, p. 62.

(402) Quæ et cerofera, quibus impositi cerei portantur.

(403) Cujus consecrationem supra o. 5 retulit, civitas ea olim Casinum vocata est. ANG.

(404) Ital. *spogliarsi*.

(405) I. e. monasterii inferioris Sancti Salvatoris. ANG.

autem temporibus Romanorum pontificum supradicti Nykolai, Adriani quoque ¹⁰²³, atque octavi Joannis, a quo etiam privilegium (406) de omnimoda hujus monasterii libertate recepit (*an.* 882, *Mai* 22).

33. [C. Cas. 19] Hic prædecessoris sui Bassacii ¹⁰²⁴ fuit discipulus; cujus etiam in omnibus, et præcipue in ecclesiasticis studiis industriam est imitatus. Codicem namque evangeliorum auro et gemmis optimis adornavit, et aureum calicem non parvæ quantitatis effecit, aliaque perplura ornamenta ecclesiastica tam sursum quam et deorsum patravit ¹⁰²⁵, Qui ¹⁰²⁶ etiam apprime litteratus, nonnullos tractatus atque sermones, nec non et versus in sanctorum laude composuit. Cujus et Anticimenon de plurimis tam veteris quam novi Testamenti questionibus ¹⁰²⁷ hic habetur (407); aliquot etiam de arte grammatica libri, nec non et duo codices medicinales, ejus utique industria de innumeris remediorum utilitatibus hinc inde collecti; versus quoque perplures ad Angelbergam augustam aliosque amicos suos, mira conscripti facundia. Hic itaque reminiscens periculi quod nuper a Saracenis sub suo prædecessore nisi Deum misericorditer avertisset eidem loco acciderat, totum undique monasterium quod sursum erat, muris turribusque ¹⁰²⁸ firmissimis in modum castelli munivit. Civitatem ¹⁰²⁹ quoque ad radicem hujus montis circa monasterium domini Salvatoris construere inchoavit (408) [C. Cas. 27]. Quo videlicet tempore, dum supradicta mœnia Eulogimenopolis, id est Benedicti civitatis construerentur, vir quidam qui per ¹⁰³⁰ septem jam annos prævalida infirmitate, linguæ prorsus carebat officio, ita ut nullum penitus posset edere verbum, in ¹⁰³¹ ejusdem operis ministerio inter cæteros serviebat ¹⁰³². Dum ¹⁰³³ igitur quadam nocte in ecclesia ¹⁰³⁴ consuetas Domino fratres redderent laudes, idem mutus circa basim ejusdam columnæ ipsius ecclesiæ residens, obdormivit. Cui mox beatus Benedictus in ipso sopore apparens eumque baculo quem gestabat in caput blande percutiens ¹⁰³⁵: *Hucine, ait, venisti dormire? Surge protinus, et tribus in terram vic-*

bus ¹⁰³⁶ *expue.* Quod cum evigilans ille fecisset, statim clara voce cœpit gratias agere Deo, et beatissimo patri Benedicto per quem pristinum linguæ meruisset recuperare officium. Quo viso universi, et cognito qualiter illi hoc evenisset, benedixerunt Dominum nec non ¹⁰³⁷ et Benedictum famulum ejus.

[*Ibid.* c. 20.] His diebus defuncto Lupoald ¹⁰³⁹ Teanensis ecclesiæ præsule, Hylarius diaconus et monachus hujus cœnobii ¹⁰³⁹ in eadem civitate episcopus ordinatur.

34. Per ¹⁰⁴⁰ idem tempus Maurus quidam ¹⁰⁴¹ de partibus Liburie (409) vir dives obtulit (410) se ipsum in hoc monasterio in manibus Angelarii præpositi ¹⁰⁴¹ (411), cum duabus sortibus omnium rerum suarum tam mobilium quam immobilium, in loco ubi dicitur Ad flicem ¹⁰⁴²; nam tertiam partem donaverat unice filiæ suæ. Agelmundus quoque Telesinus civis semet ipsum nichilominus ¹⁰⁴³ obtulit Deo ¹⁰⁴⁴ in hoc loco cum omnibus ex integro rebus substantiæ sue, tam in ipsa Telesia quam et in diversis locis, præter duos casales quos dedit filie suæ sanctimoniali, et alia quedam ¹⁰⁴⁵ cum aliquantis servis quæ concessit in ecclesia sancti Domnini apud eadem Telesiam, que erat ¹⁰⁴⁶ cella hujus cœnobii. Quidam ¹⁰⁴⁷ etiam vir nomine Maio de comitatu Teatino (412) obtulit in ¹⁰⁴⁸ hoc monasterio curtem suam quæ dicitur Fara (413) Maionis, cum omnibus pertinentiis suis, quæ insimul continet quinq̄ue milia octingenta ¹⁰⁴⁹ modia de terra, et aliam ¹⁰⁵⁰ curtem quæ vocatur Mallie, cum ecclesia sancti Petri, et cum omnibus pariter ¹⁰⁵¹ pertinentiis suis. Similiter quoque Stephanus quidam generæ Capuanus obtulit in hoc sancto ¹⁰⁵² loco per diversa territoria ¹⁰⁵³ curtes octo, cum servis et ancillis atque colonis ad easdem curtes pertinentibus, et cum omnibus omnino pertinentiis ipsarum. Quarum ¹⁰⁵⁴ prima vocatur Juncianum; secunda Clabazanum ¹⁰⁵⁵; tertia Decazanum ¹⁰⁵⁶; quarta Atdurum ¹⁰⁵⁷, in monte Marsico, cum integro territorio suo prope curtem que vocatur Campumutuli; quinta dicitur Adcasale, ibidem in monte Marsico; sexta Addiripatum in

VARIÆ LECTIONES.

¹⁰²³ *add.* 4. ¹⁰²⁴ *abbatis add.* 1. ¹⁰²⁵ *p.* Fuit autem — recepit *ut supra* 1b 2. Fuit — Hic itaque *add.* 1b. ¹⁰²⁶ Hic *appr. ed. cf. infra* c. 38. *n. e.* ¹⁰²⁷ *deest* 4. ¹⁰²⁸ *m. ac turribus* 1b. *ed.* ¹⁰²⁹ *Civitatem — inchoavit add.* 1b. ¹⁰³⁰ *q. jam p. s. a. 1 ed.* ¹⁰³¹ *ad e. o. ministerium* 1b. ¹⁰³² *erat* 1. *serviebat* 2. ¹⁰³³ *Cum ed.* ¹⁰³⁴ *beati B. add.* 1. ¹⁰³⁵ *deest* 4. ¹⁰³⁶ *e. v. 1.* ¹⁰³⁷ *add.* 4. ¹⁰³⁸ *Lupo* 2. ¹⁰³⁹ *monasterii* 1. *ed.* ¹⁰⁴⁰ *Totum caput addidit* 1b. ¹⁰⁴¹ *deest* 4. ¹⁰⁴² *Silicem ed.* ¹⁰⁴³ *add.* 4. ¹⁰⁴⁴ *et beato B. ad.* 1b. ¹⁰⁴⁵ *nonnulla* 1b. *ed.* ¹⁰⁴⁶ *est* 1b. ¹⁰⁴⁷ *cœnobii.* Hic abbas — edificis suis. Hujus temporibus quidam vir nomine Majo — Cantia 1b. 2. Todericus — Spigianus *add.* 2. 3. His diebus Leo — pertinentiis *pergit* 3. ¹⁰⁴⁸ *o. beato Benedicto c.* 1b. 2. ¹⁰⁴⁹ *octingenti* 1b. *ed.* ¹⁰⁵⁰ *a nichilominus c.* 1b. *ed.* ¹⁰⁵¹ *similiter* 1b. *ed.* ¹⁰⁵² *h. l. s. ed.* ¹⁰⁵³ *loca* 1b. *ed.* ¹⁰⁵⁴ *Prima earum v.* 1b. ¹⁰⁵⁵ *Clabazanum* 1b. 2. ¹⁰⁵⁶ *Decazanum* 1b. 2. ¹⁰⁵⁷ *Addurum* 3.

NOTÆ.

(406) Quod e. Reg. edidit Gatt. Hist., p. 63.
(407) Quod in nostra bibliotheca codice 187 cum aliis ejus operibus codd. 169, 140, 139 servamus. *Ang. Cf. Tosti Hist. Cas.* I. 113, Petrum *De viris ill.* 12.
(408) Nunc *San Germano*.
(409) Ea exigua pars est terræ quæ nunc dicitur *Laboris*, dicta *Quarto*, circa Maranum et lacum

Patriensem.

(410) Hæc diplomata nondum edita sunt; oblationes in Reg., num. 200, reperiri ait Ang.

(411) Qui postea abbas factus est.

(412) *Di Chieti*.

(413) Fara Langob. est generatio, inde curtis certæ generationi addicta. *DUGANG. v. infra* c. 45.

finibus Cantie, septima Adpatricianum ¹⁰⁵⁸; octava A vero vocatur Adroselle, similiter in Cantia. Sed ¹⁰⁵⁹ et Theodericus quidam capuanus fecit oblationem suam de Prato Patenariæ ¹⁰⁶⁰ in hoc monasterio, loco qui dicitur Spigianus ¹⁰⁶¹. Hic abbas fecit libellum Guidoni comiti de Sancto Angelo de Varriano (414), et de Sancto Potito cum omnibus pertinentiis earumdem ecclesiarum, cum terra videlicet modiorum nungentorum quinquaginta; pro quibus in præsentiarum recepit solidos quingentos; annuatim vero recipiebat pro censu mancusos septem. Concessit etiam Suabulo Marsorum ¹⁰⁶² gastaideo usufruendi ¹⁰⁶³ diebus tantum vitæ ipsius ecclesiam sancti Cosme de Civitella, cum colonis et servis et ancillis, et omnibus omnino rebus et pertinentiis B suis, et cum duabus aliis ecclesiis prædictæ ecclesiæ pertinentibus, idest Sancta Maria in Ellereto ¹⁰⁶⁴, et Sancto Leucio in Moscosi, cum servis nichilominus, et ancillis, et universis ¹⁰⁶⁵ pertinentiis earum; necnon et ecclesiam sancti Benedicti de ¹⁰⁶⁶ Auritino et sancti Victorini de ¹⁰⁶⁷ Celano, et sancti Abundii de ¹⁰⁶⁷ Arcu, prope lacum Fucinum, cum omnibus similiter rebus et pertinentiis earum: recipiens ab eo pro omnibus his in præsentibus libras triginta, annuatim autem pro censu libras quatuor in mense Septembrio. Hujus Suabilli filius Rodepertus civis Beneventanus obtulit de substantia in hoc monasterio curtes numero 16, cum omnibus earum pertinentiis, et unam domum C novam intra civitatem Beneventanam cum curte et edificiis suis. His diebus Leo quidam cum Guilerona uxore sua, obtulerunt beato Benedicto de rebus suis curtem unam in Canose, et aliam in Sancto Valentino, et cartam de lacu Romani (418) cum piscatione sua, etcum omnibus earumdem curtiarum pertinentiis.

35. [C. Cas. 28] Interea (416) nequissimus Saracenorum rex nomine Seodan Barim egressus ¹⁰⁶⁸, venit Capuam; quam totam circumcirca devastans, Cantiam ¹⁰⁶⁹ quoque et Liburiam nullo sibi valente resistere peragrans, in campo Neapolitano tentoria

fixit, plurimos cotidie interficiens, ac diversas iniquitates exercens. [Erch. 29.] Quo ¹⁰⁷⁰ tempore Majelpotus Telesinus et Wanpelpertus ¹⁰⁷¹ Bovianensis (417) gastaidei ¹⁰⁷² conducto Lamberto duce Spoletino et Gerardo Marsorum comite, exierunt adversus eum cum de Capuæ populatione rediret; irruentesque super illum Marte aliquandiu ancipiti certaverunt. Ad ultimum vero ¹⁰⁷³ Saraceni potius victoria sunt, Gerardo et Majelpoto atque Wandelperto ¹⁰⁷⁴ in acie ipsa peremptis, multis aliis captis, aliisque necatis. Propter quod maximam Seodan sumens audaciam, cuncta in circuitu castella præter præcipuas civitates cepit, funditusque delevit. [C. Cas. 30.] Moris tunc erat monachorum utriusque cenobii, sancti videlicet Benedicti et sancti Vincentii, caritatis gratia, diebus sanctæ quadragesimæ se invicem visitare: nam ¹⁰⁷⁵ (418) tanta tunc temporis dilectionis copula necabantur, ut cum quosdam de servis sancti Vincentii pars nostri monasterii possideret, itaque illi quosdam de nostris, placuit utriusque monasterii patribus Berthario scilicet atque Majoni, ut nequaquam discambiarantur, sed ita ut tunc erat eorum ¹⁰⁷⁶ possessio, sic semper intempera maneret. Cum igitur ¹⁰⁷⁶ die quadam ad ¹⁰⁷⁷ sanctum Vincentium de more quidam a Casinensi hoc ¹⁰⁷⁸ monasterio fratres abissent ¹⁰⁷⁹, et de suo ad invicem ordine loquerentur, repente illuc Seodan sævissimus ¹⁰⁸⁰ cum suis satellitibus supervenit. Cujus monachi rumore comperto ¹⁰⁸¹ mox ad castellum suo monasterio ¹⁰⁸² proximum maturato cursu, multum licet pavidum, incolumes tamen fugerunt. Saraceni vero monasterium ingressi, cuncta quæ invenerant vastaverunt, plurima confregerunt, frumenta vero et legumina in fluvium qui secus affluit ¹⁰⁸³ projecerunt, fodientesque hic atque illic, universum ecclesiæ thesaurum quem illorum pavore monachi jam pridem ¹⁰⁸⁴ absconderant reppererunt; bibebatque ille nefandissimus Seodan in sacris callicibus, et cum ¹⁰⁸⁴ turibus aureis sibi turificari jubebat ¹⁰⁸⁵. Ita ¹⁰⁸⁶ (419) pro dolor, incensum a fulminandis illis præfatum

VARIÆ LECTIONES.

¹⁰⁵⁸ Adpatricianu 1b. 2. Ad Patrianum 3. ¹⁰⁵⁹ Sed — Spigianus *desunt* 1b. Todericus q. ed. ¹⁰⁶⁰ p. de Patenaria, loco q. ed. ¹⁰⁶¹ Spigiano 2. ¹⁰⁶² S. g. M. 1b. ed. ¹⁰⁶³ *suprascr.* 1b. ¹⁰⁶⁴ to — Victorini *abcisa* 1b. *servavit* 1^o. ¹⁰⁶⁵ omnibus 1^o. ed. ¹⁰⁶⁶ in 1^o. ed. ¹⁰⁶⁷ in 1b. ed. ¹⁰⁶⁸ Barim et totam c. 4. ¹⁰⁶⁹ Canziam 1. ¹⁰⁷⁰ Quo — delevit *add.* 1b. ¹⁰⁷¹ Guand. 3. 4. ¹⁰⁷² castaldei 3. 4. ¹⁰⁷³ *deest* 1b. ¹⁰⁷⁴ nam — maneret *add.* 1b. ¹⁰⁷⁵ *deest* 4. ¹⁰⁷⁶ Cumque d. 1. ed. ¹⁰⁷⁷ apud 1. ed. ¹⁰⁷⁸ *add.* 4. ¹⁰⁷⁹ venissent 1. ed. ¹⁰⁸⁰ nequissimus 1. 2. ¹⁰⁸¹ reperto 4. ¹⁰⁸² s. quod m. erat p. (q. m. e. p. *add.* 1b.) maturato — tamen confugiunt 1. ed. ¹⁰⁸³ effluit 1. ed. ¹⁰⁸⁴ *add.* 1b. ¹⁰⁸⁵ i Verum tamen non minori tunc pietate omnipotens Deus hoc beato Vincentio, quam olim beato B. concessit: quia etsi res gentibus tradidit, tamen animas custodivit. Post d. 2. *quibus deletis* 1b. *pergit*: Incensum igitur penitus a fulminandis — Seodan post. ¹⁰⁸⁶ jubebat. Post hec undique igne summisso. ita 4. *ubi aliqua excidisse videntur.*

NOTÆ.

(414) Vairano, inter Capuam et Venafrum.

(415) Infra II, 26: de S. Focate in Barano cum ipsa piscatione de lacu Romani, ut videatur esse Lago di Varano; Cf. I, 59 piscariam de Lauri et aliam piscariam ibidem et privil. ap. Gatt. Acc., p. 66, quo datur aqua fluvii Lauri cum ipsa focæ, et piscaria ad S. Focatam.

(416) Notat Leonem Al. Di Meo tanquam sequentia omnia eodem anno accidisse putaverit, quod tamen nusquam dicit.

(417) Bojano, prope fontes Biferri.

(418) Hoc ex veteri rei documento haustum adjecisse videtur.

(419) Ita — permansit incaute postea addidit, nam

sancti Vincentii monasterium est ¹⁰⁸⁷, monachis A partim occisis, partim in diversa dispersis, atque ¹⁰⁸⁸ usque ad triginta tres annos (420) ita desolatum ac destitutum permansit. Pessimus vero Seodan post diem tertium usque ad portas Capuanæ civitatis accedens, plaustra onusta et animalia diversa cum multis hominibus cepit, veniensque juxta Teanum, ibidem ¹⁰⁸⁷ castrametatus est. Quo venerabilis abbas Bertharius agnito, verens nimium tam loco quam populo nequam illius adventum, per Regenaldum diaconem ¹⁰⁸⁸ suum tria ¹⁰⁸⁹ milia (421) illi aureos misit; sicque illius ¹⁰⁹¹ ferociam mitigavit. [C. Cas. 33.] Inde Seodan Venafrum ¹⁰⁹² contendens, eamque post paululum capiens, ac viciniam cunctam devastans, per aliquot ibi ¹⁰⁹³ dies moratus est (an. 867). Erat tunc initium quadragesimarum dierum, timentesque motiachi perfidi ¹⁰⁹⁴ illius propinquitatem, sursim ¹⁰⁹⁵ omnes ad beati Benedicti se præsidium contulerunt. Post paucos dies venit prope monasterium quod deorsum erat ¹⁰⁹⁶, nequam illius exercitus, quasi stadia duo; quod tamen ductoris evenit errore. Namque dum vellent per montana ad Atinam descendere, vetulus quidam, qui eorum ductor erat, descendit cum eis in vallē, Rotundam, dehinc in Rapidum. Cumque in plana evenissent ¹⁰⁹⁷, ingressi ecclesiam sancti Helii, tulerunt quod invenerunt. Inde per Cirolarias in hortum ¹⁰⁹⁸ dominicum ¹⁰⁹⁹, perque pascuarium in fontanam Lucii; venientesque Peolam (422), senem illum qui eorum viam fefellerat ¹¹⁰⁰ interfecerunt. Demum cesam (423) Constantii, olivetum, ac ¹¹⁰¹ Motronulam (424) sollicite prescrutantes, vaccasque monasterii eæquas quotquot invenerunt diripientes, Venafrum ¹⁰⁹² ad suos reversi sunt, ac ¹¹⁰² non multo post Barim ingressi.

36. Langobardi igitur videntes sese cœlitus pro suis iniquitatibus flagellatos, afflicti, ac magna

VARIE LECTIONES.

¹⁰⁸⁷ add. 4. ¹⁰⁸⁸ d. ad t. usque et a. i. desolatum p. 1b. ed. ¹⁰⁸⁸ diaconum ed. ¹⁰⁹⁰ s. non parvam illi pecuniam mittens e. 1. s. aureos i. t. m. misit, s. e. 1b. ed. ¹⁰⁹¹ ejus 1. ed. ¹⁰⁹² Venafrum 3. ¹⁰⁹³ a. d. i. 1. ed. ¹⁰⁹⁴ m. nefandissimi ac pessimi i. 1. ed. ¹⁰⁹⁵ p. omnes s. ad b. Benedictum se c. 1. ed. ¹⁰⁹⁶ est 1. ¹⁰⁹⁷ venissent 1. ed. ¹⁰⁹⁸ ortum ed. ¹⁰⁹⁹ dominicum 1. 2. ¹¹⁰⁰ ante cancellos add. 4. ¹¹⁰¹ necnon et 1. ed. ¹¹⁰² ac — ingressi *desunt* 1. regressi *eu.* ¹¹⁰³ t. i. 1b. denuo 1. ¹¹⁰⁴ imperatorem add. 1. vel. 1b. ¹¹⁰⁵ ad yt. add. 4. ¹¹⁰⁶ imperator 1. corr. 1b. Lud rex generale e. 1b. ed. ¹¹⁰⁷ imperii 1. corr. 1b. ¹¹⁰⁸ dirigens 1. ed. ¹¹⁰⁹ subtraheret, anno D. 866. (a. D. 866, *desunt* 1. 867 1b.) immensum v. congregavit exercitum; simulque 1. ed. ¹¹¹⁰ a. 1). 866. *hic om.* 1. ed. ¹¹¹¹ B. f. p. S. i. ac add. 1b. ¹¹¹² C. u. *deest* 1. 2. ¹¹¹³ q. d. est *desunt* 1. ¹¹¹⁴ illis 4. n. mon illi 1. ed. ¹¹¹⁵ *deest* 1. 2. ¹¹¹⁶ f. universis r. est 1. ¹¹¹⁷ circuiens 4. ¹¹¹⁸ o. satis ed. 1. ed. ¹¹¹⁹ de præcessores 2. processores 4. ¹¹²⁰ imperialia 1. corr. 1b. ¹¹²¹ f. se multum c. 1. ed. ¹¹²² d. obtinuit Capuam; in qua remoratus mensibus 9, inde 1. corr. 1b. ¹¹²³ dehinc 1. ed. ¹¹²⁴ per quæ 3. ¹¹²⁵ r. S. adit. demum ap. 1. ed. ¹¹²⁶ itaque 1 corr. 1b. ¹¹²⁷ ita 1b. de q. op. Deo 1.

NOTE.

incensum est demum a. 881, quod d. 10 Oct., feria 3 notatur *caedes beatorum monachorum* in Chr. Vult. Cæteris rebus hic narratis certa tempora constitui non posse existimo: tantum ante Ludiwici adventum accidisse constat.

(420) Ita etiam C. r. Vult.

(421) Pecuniæ summam ex Erch. c. 29 didicit.

(422) Pagus erat prope olivetum Sancti Michaelis, ut ex ruderibus adhuc exstantibus apparet. An.

(423) Sepes, rus sepe munitum.

(424) Inter pagos dirutos S. Germani nomina-

demum necessitate artati, tertio ¹¹⁰⁰ jam legatos in Franciam ad præfatum Ludovicum ¹¹⁰⁴ transmittunt: exorantes ac flagitantes, ut ad ¹¹⁰⁶ Italiam iterum venire, eosque ac patriam, a nefandissima Saracenorum gente dignaretur eripere. Tunc rex ¹¹⁰⁶ Ludovicus motus his nunciis generale edictum in universas regni ¹¹⁰⁷ sui partes direxit ¹¹⁰⁸ [C. Cas. 5, 6, 7], ut nullus omnino esset qui se ab hac expeditione subtraheret; sicque ¹¹⁰⁹ immenso valde congregato exercitu (425), simulque cum domna Angelberga augusta conjuge sua iter arripiens, anno ¹¹¹⁰ Domini 866. Beneventi ¹¹¹¹ fines per Soram (426) Campaniæ ¹¹¹² urbem ingreditur; ac mense Junio pervenit ad monasterium hujus sanctissimi patris, quod ¹¹¹³ deorsum est; ubi a venerabili abbate Berthario, universis illi ¹¹¹⁴ monachis sollemniter ¹¹¹⁵ procedentibus, maximo cum honore susceptus est. Die altera, montem adoraturus ascendit, ibidemque magna nichilominus honorificentia a fratribus est ¹¹¹⁶ receptus. Cumque universum cœnobium circumiens ¹¹¹⁷ perlustrasset, et optime ædificatum ¹¹¹⁸ laudasset, perceptum (427) confirmationis totius abbatiæ juxta quod sui præcessores ¹¹¹⁹ imperatores jam fecerant beato Benedicto faciens, et regalia ¹¹²⁰ inibi conferens munera, fratribusque plurimum ¹¹²¹ se commendans, descendit. Post hæc inde digressus Capuam ¹¹²² adiit; quam (426) tribus obsessam mensibus cepit, eamque maxima ex parte delevit. Inde perrexit Salernum, ac ¹¹²³ navigavit Amalfim. Puteolim quoque pergens, ejusdem utitur lavacris; perque ¹¹²⁴ Neapolim revertens ac ¹¹²⁵ Sessulam, atque apud vallem Caudinam (428) castrametatus (*Dec.*), non multo post ingressus est Beneventum. Apud Luceriam (429) porro ¹¹²⁶ Apuliæ civitatem universo suo congregato exercitu, consequenter cum Saracenis congregatur (*an.* 867); a ¹¹²⁷ quibus primo certamine superatus (430),

tur.

(425) Hoc non bene noster addidit, nam exercitus potius subsecutus est imperatorem, cum expeditis copiis prægressum.

(426) Ex Erch., c. 32.

(427) Diploma e Reg. dedit Gatt. Acc., p. 38, sed datum Beneventi Feb. 21, notis chronologicis aut corruptis aut falsis.

(428) Ubi nunc Forchia sita est, prope Arienzo.

(429) *Lucera*. ex edicto Lud. in Chr. Cas. 6.

(430) Ex Erch. c. 33.

demum ex his opitulante Deo victoriam est ¹¹²⁸ A triumphalem adeptus, atque ¹¹²⁸ universis eorum castris potitus ¹¹²⁹. Inde Barim contendens, quatuor (431) illam annis obsedit ¹¹³⁰. Materam (432) interim ¹¹³¹ munitissimam illorum civitatem capiens, igne illam ferroque consumpsit. Post ¹¹³² hæc venit Venusiam (432), et tam in ea quam et in Canusio pugnatorum præsidio posito, Barim hinc inde præcepit ¹¹³³ graviter expugnari; sicque rediit Beneventum (*Aug.*). Ibi itaque cum in ejus obsequio abbas Bertharius moraretur, oratorium parvum quod intra monasterium sanctæ Sophiæ prædecessor suus abbas Bassacius inchoaverat ¹¹³⁴, omni diligentia studioque complevit, et in honore ¹¹³⁵ sancti patris Benedicti a Stephano Teanensis ecclesiæ præsule consecrari fecit. Tunc ¹¹³⁶ temporis idem ¹¹³⁷ imperator (433) beato Benedicto præceptum (434) fecit de una curte sua nomine Lajanum ¹¹³⁸ (434) in loco qui dicitur Turturitus ¹¹³⁹, et de Sancto Georgio, cum omnibus rebus et pertinentiis eorum. [*Erch.* 33.] Cum autem Saraceni Bari ¹¹⁴⁰ degentes undique augustati ad extremitatem ultimam pervenissent, misso illuc ¹¹⁴¹ imperator ¹¹⁴² exercitu, et civitatem, et Seodan ¹¹⁴³ cum suis omnibus cepit, eosque ¹¹⁴⁴ (436) universos gladiis trucidari mandavit ¹¹⁴⁵ (*an.* 871, *Feb.* 3). Deinde Tarentum obsideri evestigio jussit; nam ¹¹⁴⁶ et ipsam olim idem nequissimi ceperant. [*C. Cas.* 22] Interea (437) duo quidam comites nisi sunt in imperatorem insurgere: quod cum cognovisset imperator, persecutus est eos usque Marsiam. Ubi illi non audentes consistere, fugerunt ¹¹⁴⁷ Beneventum. Imperator autem, dum illos persequitur, venit Hiserniam; quam temptantem resistere, expugnavit et cepit. Inde Aliphas pertransiens, per Telesiam venit ad civitatem quæ nominatur Sancta Agatha ¹¹⁴⁸ (438); quam cum ¹¹⁴⁹ per dies plurimos

A quoniam capere non poterat obsideret ¹¹⁴⁹, tandem Bertharius abbas quoniam Hisembardus gostal-deus ¹¹⁵⁰ qui ipsam civitatem obtinebat, ejus consanguineus erat, apud imperatorem pro illo interveniens, et ipsi ¹¹⁵¹ gratiam, et civitati veniam impetravit. Adelchis ¹¹⁵² etiam Beneventanus ¹¹⁵³ princeps, pedibus ¹¹⁵⁴ ejusdem imperatoris prostratus, tam præfatis qui fugerant, quam etiam sibi qui eos recipere præsumperat, ipsius gratiam ¹¹⁵⁵ adquisivit.

[*Erch.* 34, 35.] Ludowico ¹¹⁵⁶ itaque ¹¹⁴¹ apud Beneventum remorante ¹¹⁵⁷, præfatus ¹¹⁴⁴ Adelchis suggestione ¹¹⁵⁸ diabolica stimulatus, inventa occasione quod Franci multa in civitate insolenter agerent, adversus eum secure degentem protinus insurrexit, eumque capiens custodiæ mancipavit eun-ctosque milites illius despolians, ¹¹⁵⁹ ex civitate projecit (*Aug.* 13.) Sed non in longum passus ¹¹⁶⁰ est Deus innocentem hominem frustra affligi. Intra ¹¹⁶¹ quadraginta namque dies innumerabili Saracenorum exercitu ab Africa ¹¹⁶² adventante, Ludowicus e custodia extemplo dimissus est; et sacramentis (439) obstrictus, a ¹¹⁶³ Benevento recedens (*Sept.* 17) intra tres dies abiit Berolam (440); ibique per menses circiter undecim remoratus, interim per quosdam suos comites (441) primo tria milia dehinc novem milia ferme Saracenorum auud Capuam ¹¹⁶⁴ interemit. Post hæc (*an.* 872) illo ¹¹⁶⁵ adventante Capuam, Saraceni cognito ejus adventu relinquentes principatum, Calabriam adierunt ¹¹⁶⁶, eamque qua-quaversum ¹¹⁶⁷ depopulantes, conscensis navibus, ac ¹¹⁶⁸ maximam tempestatem perpassi ¹¹⁶⁹, ad sua quotquot evadere potuerunt, reversi sunt.